
 

 

 

1 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
 

DECRETO Nº 022/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERINTENDENTE EM SAÚDE, E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, TALLITA DA SILVA CARMO LOPES 
PEREIRA, para ocupar a função comissionada de 
Superintendente em Saúde DAS – 12, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins – 
TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 023/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COORDENADOR DE OPERAÇÕES DE DEFESA 
SANITÁRIA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
  O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, JOÃO JOSÉ ALIVEIRA DA LUZ, para 
ocupar a função comissionada de Coordenador de 
Operações de Defesa Sanitária DAS – 6, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 024/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COORDENADOR DE DEFESA 
EPIDEMIÓLOGICA, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021 - Nº 78 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

2 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, PAULO VIEIRA PINHEIRO, para 
ocupar a função comissionada de Coordenador de 
defesa Epidemiológica DAS – 6, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Dois Irmãos do Tocantins – 
TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 025/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERITENDÊNCIA DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, MARINALVA MARTINS BOTELHO, 
para ocupar a função comissionada de 
Superintendente de Gestão e Planejamento DAS – 
12, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho de Dois Irmãos do Tocantins – TO.  

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 026/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
DE ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIAL, E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, MARIA TRINDADE OLIVEIRA LIMA, 
para ocupar a função comissionada de Diretora de 
Atenção Básica e Especial DAS – 8, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Trabalho de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 

3 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

DECRETO Nº 027/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CHEFE DO 
CRAS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, EDILANE GOMES BELEM, para 
ocupar a função comissionada de Chefe do Cras DAS 
– 9, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho de Dois Irmãos do Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 028/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO, E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º: Nomear, LUCINALVA RODRIGUES COSTA, 
para ocupar a função comissionada de 
Coordenadora de Administração DAS – 6, da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins – TO.   
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 029/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COORDENADORA DE FINANÇAS, E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, MAYARA RODRIGUES MARTINS, 
para ocupar a função comissionada de 
Coordenadora de Finanças DAS – 6, da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 



 

 

 

4 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 030/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERINTENDÊNCIA, DE ESPORTE, 
CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, MARCIO LEITE BARREIRA, para 
ocupar a função comissionada de Superintendente, 
de Esporte, Cultura e Turismo DAS – 12, da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 031/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
  

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORIA 
DE GESTÃO AMBIENTAL E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 

art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, REGINALDO BARBOSA DE ABREU, 
para ocupar a função comissionada de Diretor de 
Gestão Ambiental DAS – 8, da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO.  
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 032/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
CORDENAÇÃO, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Nomear, ROGERIO RODRIGUES MEDRADO, 
para ocupar a função comissionada de Coordenador 
de Transporte Escolar DAS – 6, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins, ficando o mesmo 
afastado da função de Controle Interno, conforme 
solicitado via ofício pelo servidor. 



 

 

 

5 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº. 033/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
CONTROLADORIA, PARA RESPONDER PELO 
CONTROLE INTERNO DO MUNICIPIO DE 
DOIS IRMÃOS, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”  
 

ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º: Nomear, EMERSON ALVES DOS SANTOS, 
CPF sob nº 782.147.691-91, para ocupar a função 
comissionada de Chefe da Controladoria DAS-12, no 
Gabinete do Prefeito. Ficando o mesmo responsável 
para responder pelo Controle Interno desse 
Município. 
 
Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 034 /2021 de 19 de janeiro de 2021. 

 
 “DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
PARA RESPONDER PELO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
                           O Prefeito do Município de Dois 
Irmãos do Tocantins, no uso das atribuições legais e 
prevista no art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, 
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Sr.ª. MARA KELLEN 
MENDES LOPES, para exercer a função comissionada 
de Diretora de Recursos Humanos DAS-8, da 
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

6 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

DECRETO Nº 035/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA” 

 
O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins -Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e,  
 
CONSIDERANDO o contido no processo administrativo 
004/2021; 
CONSIDERANDO que o Município de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO não dispõe de procuradoria jurídica; 
CONSIDERANDO o teor da Súmula nº 04 do Conselho 
Federal da OAB; 
CONSIDERANDO o teor dos julgados emanados do 
Supremo Tribunal Federal, HC 86198 e RE 466705 – 
Sepúlveda da Pertence e AP 348 – Eros Grau.  
CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer Jurídico 
contidas processo administrativo 004/2021; 
CONSIDERANDO que o que dispõe os artigos 13 e 25 da 
Lei 8666/93, que possibilita a decretação de 
inexigibilidade para a contratação de serviços de notória 
especialização destinados a consultoria e assessoria 
jurídica para o patrocínio ou defesa de causas judiciais ou 
administrativas.   
CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade de 
licitação prevista no inciso V do art. 13, e do inciso II e 
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. 
CONSIDERANDO a notória especialização do Dr. Público 
Borges Alves, brasileiro, casado, advogado, inscrito no 
CPF sob o n. º 012.238.026.63 e RG nº 10128201 SSP/MG 
e na OAB/TO sob n. º 2365, residente e domiciliado em 
Palmas – TO, na área pública municipal, além de possuir 
título de pós-graduação em PROCESSO CIVIL; pós-
graduação em DIREITO ELEITORAL e Mestrado em Direito 
Tributário; 
CONSIDERANDO o teor da RECOMENDAÇÃO Nº 36, DE 
14 DE JUNHO DE 2016 do CNMP; 
 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços é tabelado pela 
OAB/TO; 
CONSIDERANDO a urgência na contratação de advogado 
tendo em vista ser indispensável para análise dos 
processos, especialmente os licitatórios; 
CONSIDERANDO que existem muitas ações judiciais com 
prazo para defesa; 
CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 599/2017 
- TCE/TO - Pleno - 13/12/2017; 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório 
para a contratação de serviços advocatícios do o 
escritório BORGES ALVES - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ 21.322.087/0001-93 com 
sede na Av. Juscelino Kubitschek, Qd. 103 Sul, nº 41-A, 
Ed. JK Business Center, Sala 1706, Ed. JK Business Center, 
Plano Diretor Sul, CEP 77.015-012, Palmas – TO, neste ato 
representado por seu titular o Senhor Público Borges 
Alves, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o 
n. º 012.238.026.63 e RG nº 10128201 SSP/MG e na 
OAB/TO sob n.º 2365, residente e domiciliado em Palmas 
– TO. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para dia 05 de 
janeiro de 2021. 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 036/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA ATENDER A DEMANDA DA 
PREFEITURA MUN. DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS – TO. ” 

 
O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, e, 
 

CONSIDERANDO o contido no processo de 
Inexigibilidade de Licitação 002/2021; 
  

CONSIDERANDO que o Município de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, não dispõe de contador público 
municipal concursado; 
 



 

 

 

7 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer 
Jurídico contidas processo de Inexigibilidade de 
Licitação 002/2021; 
 
CONSIDERANDO que o que dispõe na Lei Nº 
14.039, de 17/08/2020, inciso III do art. 13, e do 
inciso II e parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, que 
possibilita a decretação de inexigibilidade para a 
contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em contabilidade 
pública para atender a demanda da Prefeitura 
Mun. de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
 
CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade 
de licitação prevista na Lei Nº 14.039, de 
17/08/2020, inciso III do art. 13, e do inciso II e 
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93, de 
21/06/93 e suas alterações. 
 
CONSIDERANDO a notória especialização da 
empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO, na área de contabilidade pública 
municipal; 
 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser 
contratados e compatíveis com os praticados no 
mercado; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento 
licitatório para a contratação de prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados em 
contabilidade pública para atender a demanda da 
Prefeitura Mun. de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
junto a empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de 
janeiro de 2021. 

 
Publique-se e cumpra-Se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 

 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 037/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER A 
DEMANDA DO FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS – TO. ” 

 
O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, e, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo de 
Inexigibilidade de Licitação 001/2021; 
  
CONSIDERANDO que o Fundo Mun. de Assistência 
Social de Dois Irmãos do Tocantins – TO, não dispõe 
de contador publico municipal concursado; 
 
CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer 
Jurídico contidas processo de Inexigibilidade de 
Licitação 001/2021; 
 
CONSIDERANDO que o que dispõe na Lei Nº 
14.039, de 17/08/2020, inciso III do art. 13, e do 
inciso II e parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, que 
possibilita a decretação de inexigibilidade para a 
contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em contabilidade 
pública para atender a demanda do Fundo Mun. de 
Assistência Social de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 



 

 

 

8 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade 
de licitação prevista na Lei Nº 14.039, de 
17/08/2020, inciso III do art. 13, e do inciso II e 
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93, de 
21/06/93 e suas alterações. 
 
CONSIDERANDO a notória especialização da 
empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO, na área de contabilidade pública 
municipal; 
 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser 
contratados e compatíveis com os praticados no 
mercado; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento 
licitatório para a contratação de prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados em 
contabilidade pública para atender a demanda da 
Prefeitura Mun. de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
junto a empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no  

CNPJ: 13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 
153 0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de 
janeiro de 2021.Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 038/2021 de 19 de janeiro de 2021 
 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA ATENDER A DEMANDA DO 
FUNDO MUN. DE SAÚDE DE DOIS IRMÃOS 
DO TOCANTINS – TO. ” 

 
O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, e, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo de 
Inexigibilidade de Licitação 002/2021; 
  
CONSIDERANDO que o Fundo Mun. de Saúde de 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, não dispõe de 
contador publico municipal concursado; 
 
CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer 
Jurídico contidas processo de Inexigibilidade de 
Licitação 001/2021; 
 
CONSIDERANDO que o que dispõe na Lei Nº 
14.039, de 17/08/2020, inciso III do art. 13, e do 
inciso II e parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, que 
possibilita a decretação de inexigibilidade para a 
contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em contabilidade 
pública para atender a demanda do Fundo Mun. de 
Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
 
CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade 
de licitação prevista na Lei Nº 14.039, de 
17/08/2020, inciso III do art. 13, e do inciso II e 
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93, de 
21/06/93 e suas alterações. 
 
CONSIDERANDO a notória especialização da 
empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 



 

 

 

9 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Barrolândia – TO, na área de contabilidade pública 
municipal; 
 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser 
contratados e compatíveis com os praticados no 
mercado; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento 
licitatório para a contratação de prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados em 
contabilidade pública para atender a demanda da 
Prefeitura Mun. de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
junto a empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de 
janeiro de 2021. 
 
Publique-se e cumpra-Se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 039/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

“DECRETA A INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA ATENDER A DEMANDA DO 
FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO. ” 

 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, e, 
 

CONSIDERANDO o contido no processo de 
Inexigibilidade de Licitação 002/2021; 
  

CONSIDERANDO que o Fundo Mun. de Educação de 
Dois Irmãos do Tocantins – TO, não dispõe de 
contador público municipal concursado; 
 

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer 
Jurídico contidas processo de Inexigibilidade de 
Licitação 001/2021; 
 
CONSIDERANDO que o que dispõe na Lei Nº 
14.039, de 17/08/2020, inciso III do art. 13, e do 
inciso II e parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, que 
possibilita a decretação de inexigibilidade para a 
contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados em contabilidade 
pública para atender a demanda do Fundo Mun. de 
Educação de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
 
CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade 
de licitação prevista na Lei Nº 14.039, de 
17/08/2020, inciso III do art. 13, e do inciso II e 
parágrafo 1º do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93, de 
21/06/93 e suas alterações. 
 
CONSIDERANDO a notória especialização da 
empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO, na área de contabilidade pública 
municipal; 
 
CONSIDERANDO que o valor dos serviços a ser 
contratados e compatíveis com os praticados no 
mercado; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento 
licitatório para a contratação de prestação de 



 

 

 

10 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

serviços técnicos profissionais especializados em 
contabilidade pública para atender a demanda da 
Prefeitura Mun. de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
junto a empresa LS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.071.077/0001-02, estabelecida ROD BR 153 
0001 KM 430, CEP: 77.665-000 no Município de 
Barrolândia – TO. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 08 de 
janeiro de 2021. 
 
Publique-se e cumpra-se 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 040 /2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

 “DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERINTENDENTE DE CONVÊNIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. JOÃO FERNANDE MONTELO, 
para exercer a função comissionada de 
Superintendente de Convênios DAS-12, do 
Gabinete do Prefeito de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 041/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 

 “DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
ESPECIAL V E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. ANDREIA JULIANE 
PIMENTEL, para exercer a função comissionada de 
Assessora Especial V DAS-8, do Gabinete do Prefeito 
de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

 

11 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

DECRETO Nº 042/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
ESPECIAL V E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. ZELIO BELEM DIAS, para 
exercer a função comissionada de Assessor Especial 
III DAS-4, do Gabinete do Prefeito de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 043/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
ESPECIAL IV E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 

Art. 1º - Fica nomeada. GESSICA, para exercer a 
função comissionada de Assessor Especial IV DAS-6, 
do Gabinete do Prefeito de Dois Irmãos do Tocantins 
- TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 044/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
ESPECIAL IV E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. LEANDRO CESA RODRIGUES 
DOTOLI, para exercer a função comissionada de 
Assessor Especial IV DAS-6, do Gabinete do Prefeito 
de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 



 

 

 

12 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 045/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
ESPECIAL III E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
 O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. MAURIO AUGUSTO PEREIRA 
SANTOS, para exercer a função comissionada de 
Assessor Especial III DAS-4, do Gabinete do Prefeito 
de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 046/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SUPERITENDENTE DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 

art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. GUSTAVO MONSUETH 
ALVES NETO, para exercer a função comissionada de 
Superintendente de Planejamento e Administração 
DAS-12, da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 047/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COLETOR 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. FRANCISCO CLÉCIO 
MARQUES EVANGELISTA, para exercer a função 
comissionada de Coletor Municipal DAS-12, da 
Secretaria Municipal de Finanças de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 



 

 

 

13 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 048/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CHEFE DO 
SERVIÇO DE CADÚNICO E PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeada. GEYZA MENDES PEREIRA, 
para exercer a função comissionada de Chefe do 
Serviço de Cadúnico e Programa Bolsa Família DAS-
2, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho de Dois Irmãos do Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 
19 dias do mês de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
DECRETO Nº 049/2021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE 
COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 
art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 
  
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica nomeado JOSÉ EDUARDO ARRUDA 
COELHO, para exercer a função comissionada de 
Diretor de Compras DAS-8, da Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, Estado do Tocantins, aos 19 dias do mês 
de janeiro de 2021. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO Nº 050/2021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 
“NOMEIA PREGOEIRA E EQUIPE DE 
LICITAÇÃO DO     MUNICÍPIO DE DOIS 
IRMÃOS DO TOCANTINS- TO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO, O Sr. João Carlos Botelho Martins, 



 

 

 

14 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

no uso das atribuições de seu cargo e com 
fundamento na Lei Orgânica Municipal e na Lei 
Federal nº 8.666 de 1993, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica nomeada Pregoeira e equipe de apoio 
de Licitação do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO composta pelos membros abaixo 
relacionados: 

PREGOEIRO (A): NAIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 

PRESIDENTE: LEONINO RIBEIRO CARNEIRO 

MEMBRO: JOSILEIDE TAVARES BARBOSA 

MEMBRO: JOSÉ EDUARDO ARRUDA COELHO 

 
§ 1º - Exercerá a Presidência da Comissão o servidor 
LEONINO RIBEIRO CARNEIRO, que, por eventual 
impedimento, será substituído pela servidora 
JOSILEIDE TAVARES BARBOSA. 

§ 2 º - Fica designado como Secretário da Comissão 
o servidor JOSÉ EDUARDO ARRUDA COELHO que, 
por eventual impedimento, será substituído pela 
servidora JOSILEIDE TAVARES BARBOSA. 

 § 3º - Os membros da comissão permanente de 
licitação deverão ser convocados para os certames 
licitatórios pelo seu presidente, sempre em número 
mínimo de três membros, atendendo ao disposto na 
legislação vigente, podendo o Poder Executivo, 
sempre que entender necessário, mediante 
Decreto, nomear Comissões Especiais de Licitação, 
que tenham como objetivo otimizar os serviços.  

 
§ 4º - Esta comissão também responde 
integralmente pelas licitações desenvolvidas pela 
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocantins - 
TO, Fundo de Saúde, Educação e Assistência Social. 

 Art. 2º - Os membros da comissão permanente de 
licitação, nomeada no art. 1º do presente decreto, 
poderão atuar também nos processos licitatórios – 
modalidade pregão presencial como equipe de 
apoio.  

Parágrafo único - A autoridade competente poderá 
nomear no Processo Licitatório, para equipe de 
apoio, outras pessoas que exerçam cargos 
compatíveis com o objeto licitado.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, Estado do Tocantins, aos 19 dias do 
mês de janeiro de 2021.  
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 051/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
EUZA PARENTE DE ALMEIDA NA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR ANT`ÔNIO PEREIRA 
ARRUDA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ” 

 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear EUZA PARENTE DE ALMEIDA, CPF 
sob nº 618.710.281-91, para exercer a função 
comissionada de Diretora da Escola Municipal 
Professor Antônio Pereira Arruda, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins. 
Art. 2º: Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário. 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 



 

 

 

15 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 052/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
SELMA LIMA BORGES NA ESCOLA 
MUNICIPAL PETRÔNIOI LIMA ARBUÉS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. ” 
 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear SELMA LIMA BORGES, CPF sob nº 
617.639.001-00, para exercer a função 
comissionada de Diretora da Escola Municipal 
Petrônio Lima Arbués, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins. 
 Art. 2º: Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 053/2021 de 19 de janeiro de 2021. 

 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
MARIA DE JESUS DE MIRANDA FERREIRA DA 
SILVEIRA, NO CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. ” 

 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear MARIA DE JESUS MIRANDA 
FERREIRA DA SILVEIRA, CPF sob nº 310.864.031-34, 
para exercer a função comissionada de Diretora no 
Centro Municipal de Educação Infantil, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins 
Art. 2° Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 054/2021 de 19 de janeiro de 2021. 

 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
MARIA DE JESUS RODRIGUES PEREIRA, NO 
ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. ” 

 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear MARIA DE JESUS RODRIGUES 
PEREIRA, CPF sob nº 932.859.301-87, para exercer a 
função comissionada de Diretora da Escola 



 

 

 

16 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Municipal Aurélio Buarque, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins. 
 Art. 2º: Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 055/2021 de 19 de janeiro de 2021. 

 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
MARA GODOY FERREIRA, NA ESCOLA 
MUNICIPAL NOVA GERAÇÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. ” 

 

 O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear MARA GODOY FERREIRA, CPF sob 
nº 004.043.411-79, para exercer a função 
comissionada de Diretora da Escola Municipal Nova 
Geração, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Turismo de Dois Irmãos 
do Tocantins. 
 Art. 2º: Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 056/2021 de 19 de janeiro de 2021. 

 

ATO DE NOMEAÇÃO 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE EZERLY 
CARVALHO NUNES SALES, CORDENADORIA 
DE AVALIAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
SUPERVISÃO, NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E 
TURISMO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ” 

 

 O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear EZERLY CARVALHO NUNES SALES, 
CPF sob nº 914.422.731-00, para exercer a função 
comissionada de Coordenadoria de Avaliação, 
Planejamento e Supervisão, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
de Dois Irmãos do Tocantins. 

 Art. 2º: Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     

 

Publique-se e cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

17 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

DECRETO Nº 057/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETORA 
MARCILENE MONTELO MIRANDA, NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 
 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear MARCILENE MONTELO MIRANDA, 
CPF sob nº 844.254.661-87, para exercer a função 
comissionada de Coordenadora de Programas e 
Projetos, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Turismo de Dois Irmãos 
do Tocantins. 
 Art. 2º -  Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 058/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA SHARLLIANA 
SILVA COELHO, NA SECRETARIA ESCOLAR, NA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANTÔNIO 
PEREIRA ARRUDA, LOTADA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, 

CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear SHARLLIANA SILVA COELHO, CPF 
sob nº 909.299.261-53, para exercer a função 
comissionada de Secretária Escolar na Escola 
Municipal Professor Antônio Pereira Arruda, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins. 
 Art. 2º -  Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 059/2021 de 19 de janeiro de 2021. 
 
ATO DE NOMEAÇÃO 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA ANA PAULA 
NUNES DA SILVA, NA SECRETARIA ESCOLAR, NA 
ESCOLA MUNICIPAL PETRÔNIO LIMA ARBUÉS, 
LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

  

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos Do Tocantins - 
TO, no uso de suas atribuições legais, e em 
consonância com o Art. 71 da Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE:  
 



 

 

 

18 Nº 078 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Art. 1º - Nomear ANA PAULA NUNES DA SILVA, CPF 
sob nº 040.634.821-97, para exercer a função 
comissionada de Secretária Escolar na Escola 
Municipal Petrônio Lima Arbués, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Turismo de Dois Irmãos do Tocantins. 
 Art. 2º -  Esta Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro 
de 2021, revogada as disposições em contrário.     
 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº. 060/2021 de 19 de janeiro de 2021 

  
“EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA 
TACIANA DE MELLO FERNANDES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito João Carlos Botelho Martins, no uso de 
suas atribuições previstas no art. 71, I da Lei 
Orgânica do Munícipio e; 
Considerando o pedido de exoneração da Servidora 
Taciana de Mello Fernandes, matrícula nº 712; 
Considerando os incisos I, II, V e parágrafo único do 
art. 32 da Lei Municipal 337/2009 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO).  
 
DECRETA: 
 

 
Art.1º- Exonerar, a pedido, a servidora TACIANA DE 
MELLO FERNANDES, matrícula de nº 712, do cargo 
de Veterinário.  
Parágrafo Único - A Vacância do cargo ocorre 
automaticamente, dispensada a publicação de ato 
específico, nos termos do art. 32, parágrafo único, 
da Lei Municipal 337/2009. 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro 
de 2021 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2021. 
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 


		2021-01-29T15:57:15-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




